
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2017 / 2018 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                         str.3 

 

b) Přehled oborů vzdělání                                                        str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                              str.7 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                           str.8 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                            str.9 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                           str.10 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                       str.11 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                                 str.12 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                         str.45 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                                    str.46 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                               str.47 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                       str.48 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                           str.48 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                       str.51                            

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

mailto:3zs@lit.cz


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako 

právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). 

Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, Benátek, 

Němčic, Strakova, Janova, Trstěnic, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, Osíku, Bohuňovic, Nové 

Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, Českých Heřmanic, 

Chotovic, Jarošova, Říkovic, Poříčí a Budislavi, Vidlaté Seče. 

         Součástí školy je školní klub a školní družina. 

         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí,  

kmenové třídy, odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu 

kabinetů, heren, aulu, školní družinu a školní klub. 

         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné 

výchovy.  

 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy 

některých místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a 

Speciální základní škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku apod. musí být předem 

dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale probíhají v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Součástí haly je také posilovna, která je v provozu každý den až do večerních hodin. 

 

 

 



 5 

OOrganizace školního roku 2017/2018 

 
Začátek školního roku:                4. září 2017 

Podzimní prázdniny:   26. a 27. října 2017 

Vánoční prázdniny:   23. prosince 2017 - 2. ledna 2018 

Pololetní prázdniny:                    2. února 2018 

Jarní prázdniny:                           12. – 18. března 2018 

Velikonoční prázdniny:   29. – 30. března 2018 

Konec školního roku:   29. června 2018    

            
                                  

Školská rada  

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena 

školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva 

zástupci rodičů. Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční 

minimálně dvakrát ročně. 

 

Jaké jsou úkoly školské rady? 

- vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování, 

- schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 

- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny, 

- schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních školách, 

- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 

- projednává návrh rozpočtu školy na další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a 

navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

- projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 

- podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy.          

 

Zasedání školské rady: 2. 10. 2017 

Přítomni: p. Šaldová, p. Jakl, p. Kabrhel, p. Nádvorníková,  

Hosté: p. řed. Jirsa, p. zást. Voříšková a p. zást. Tláskalová 

Omluveni: p. Pulkrábek, p. Hanzl 

 

Zahájení schůze ŠR 

ŠR schválila Výroční zprávu o činnosti za školní rok 2016/2017 - zpracovala p. zást. 

Voříšková. 

ŠR byla seznámena s prvním dnem ČŠI na škole - objeveny drobné nesrovnalosti ve Školním 

řádu a ŠVP (změna počtu disponibilních hodin - upravit komentář) - bude opraveno. 

Diskuze 

 

 

Na základě školského zákona č. 561/2004 Sb. a v souladu s usnesením RaM č. 296/05 ze dne 

10. 5. 2005 byly vyhlášeny volby do Školské rady při ZŠ Litomyšl, T. G. Masaryka 1145, 

okr. Svitavy, které se uskutečnily dne 12. 12. 2017.        



 6 

Novými členy se stali:   

členové: Pavla Šaldová (za rodiče) 

               Soňa Neugebauerová  (za rodiče) 

               Milada Nádvorníková  (za zřizovatele) 

               Radek Pulkrábek  (za zřizovatele) 

               Pavek Jakl  (za školu) 

               Iva Kabrhel  (za školu) 

 

               

Zasedání školské rady 3. 5. 2018 

Přítomni: p. Šaldová, p. Nádvorníková, p. Pulkrábek, p. Jakl, p. Neugebauerová,  

Hosté: p. řed. Jirsa, p. zást. Voříšková a p. zást. Tláskalová 

Omluveni: p. Kabrhel 

 

Zahájení schůze Školské rady 

Přivítání nového člena p. Neugebauerové 

Paragraf 168 

Volba předsedy - jednohlasně zvolena p. Šaldová 

ŠR schválila nový Jednací řád - podepíše p. Šaldová 

ŠR projednala návrh rozpočtu na rok 2018 - rozpočty přiměřené, vyhovující, dostačující - a 

hospodaření za rok 2017. 

Projekty, které běží na škole 

      - CVP (financování asistentů, kroužků, doučování, školní psycholog),  

      - Modráskovy šablony 

Doplnění v ŠVP - minimální výstupy (dle vyšetření žáka 1. A) 

Závěry z ČŠI - říjen 2017 

Požadavek na obnovu hřiště na Větrníku - běžecká dráha - ve strategickém rámci MAPU - 

požadavek je, ale není výzva. 

Zástup za dlouhodobou nepřítomnost p. uč. Chaloupky - p. uč. Štarman, p. uč. Lorenc, p. uč. 

Dvořáková 

GDPR 

Diskuse 

 

 

 

 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2017/18 se  vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání: 

1. – 6. ročník: ZS TGM 63/2017 

7. – 9. ročník: ZS TGM 25/2016 
 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 

 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana                  zást. řed. pro 1.st.       1.st. 

Voříšková Kamila  zást. řed. pro 2.st.       M-F    vých.poradce    

Kabrhel Iva 1.A uč. 1.st      1.st. 

Hrdonková Věra 1.B uč. 1.st.      1.st. 

Filová Jitka                             2.A uč. 1.st.                       1.st. 

Knapová Michaela 2.B uč. 1.st.      1.st.  

Boštíková Hana 3.tř. uč. 1.st.      1.st. 

Přílučíková Miroslava 4.A uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana 4.B uč. 1.st. spec. ped. 

Boušková Iveta                      5.tř. uč. 1.st.                       1.st. 

Jakl Pavel 6.tř. uč. 2.st.    M-Ch 

Veselíková Zuzana                7.A                              uč. 2.st.                     Bi-Tv   metodik prev. 

Chaloupka Luboš 7.B uč. 2.st.     D-Z 

Židková Šárka 8.A uč. 2.st.    Č-Ov 

Matysová Irena                      8.B uč. 2.st.                    1.st.-Aj  

Flídr Václav                           9.tř. uč. 2.st.                     Čj-Ov 

Lorencová Helena                   uč. 2.st.   1.st.-Aj 

Břeň Milan 7.B (zastupující) uč. 2.st.    M-ZT 

Klein Pavel                                                                uč. 2.st.                     Nj-Hv 

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 

Coufal Josef vych. ŠK vych. 

Kočí Kateřina                         vych. ŠD                    školní asistent 

Brokešová Věra                                                         asistent pedagoga 

Rovnerová Monika                                                    asistent pedagoga 

Dubská Kamila                      vych. ŠD                     asistent pedagoga 

Kusý Jiří                                                                     školní asistent 

Dvořáková Tereza                                                      školní asistent 

Švábová Zuzana                                                         školní asistent 

Faitová Martina                                                          asistent pedagoga 

Krejsová Kristýna                                                      školní asistent 

Sedláčková Adéla                                                      školní asistent 

 

Králová Štěpánka                  účetní 

 

Beránek Jaroslav                   školník 

Bílá Božena                          uklízečka  

Machálková Jana                  uklízečka 

Majtnerová Hana                  uklízečka  

Kabrhel Jan                           správce haly 

Adamský Jiří                         pom. síla - hala  

Veselíková Marie                  uklízečka – hala 



 8 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

12. dubna 2018 se od 13:30 hod. konal zápis do 1. tříd pro školní rok 2018-2019.   

Zapsáno bylo 5 dětí z minulého roku, jejichž rodiče žádali o odklad, nově přišlo 24 dětí. 

Z tohoto počtu rodiče 4 dětí žádali o odklad povinné školní docházky. 

V době od zápisu do začátku školního roku docházelo k různým změnám v počtu zapsaných 

dětí a odkladů, ve výsledku bylo do 1. třídy zapsáno a v září 2018 nastoupí 24 dětí. 

 

 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2018/2019 

 
Název školy Město Počet 

Gymnázium A. Jiráska + víceleté gymnázium Litomyšl                       2 + 4 

SŠZaT Litomyšl 7 

TRADING CENTRE, soukromá stř. škola                                 Litomyšl 5 

VOŠ a SOŠ technická Česká Třebová 1 

ISŠ technická Vysoké Mýto 1 

SPŠ Chrudim 1 

SŠ automobilní Ústí nad Orlicí 2 

OA a SOŠ cest. ruchu                                                               Choceň 3 

OA a VOŠ ekonomická                                                              Svitavy                        2 

SZdrav.Š Svitavy 1 

ISŠ Moravská Třebová 1 

SOŠ EDUCA Pardubice 1 

VOŠ a SŠ DAKOL Petrovice u Karviné 1 

Církevní konzervatoř Opava 1 

   

Celkem bylo přijato 34 žáků: 

z 5. ročníku (víceleté gymnázium)   4 žáci  

ze 7. ročníku   1 žák 

z 9. ročníku                                                                                                          29 žáků 

(1 žák konzervatoř, 27 žáků maturitní obory, 6 žáků učební obory) 



 9 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 



 10 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

     V naší škole je zřízeno školní poradenské pracoviště (ŠPP), které má tři členy - 

výchovná poradkyně K. Voříšková, školní metodik prevence Zuzana Veselíková a školní 

psycholog Karolína Šindelářová (z projektu CVP Města Litomyšl). Členové ŠPP společně 

s vedením školy koordinují preventivní aktivity a společně se věnují řešení aktuálně 

důležitých otázek.  

Na prvním stupni se třídní učitelé nejčastěji zabývali řešením sporů mezi spolužáky. 

Spory se týkají slovních útoků, fyzického ublížení či odmítání některého ze spolužáků v 

kolektivu. Žádný z konfliktů nebyl tak vážný, aby k jeho projednání byl přizván metodik 

prevence. Žáci mnohdy neumí konflikty řešit sami a spoléhají na třídní učitele. 

Na druhém stupni byly konflikty v kolektivech vážnější, a proto byl v 7. B pedagogicko – 

psychologickou poradnou realizován program sekundární prevence SORAD – pro zjištění 

klimatu třídy a v návaznosti program Před tabulí, za tabulí. V 8. B pak na program 

sekundární prevence z minulého roku navázala školní psycholožka a probíhala zde 

pravidelná setkání s žáky, která vedla k uklidnění situace v kolektivu. Na druhém stupni 

jsme řešili následující riziková chování: vyčlenění jedince z kolektivu - 5 žáků, 

zanedbávání péče- 1 žák, sebepoškozování – 1 žák, vysoká absence žáků- 3 žáci. Policie 

ČR řešila distribuci návykových látek. Spolupráce s rodiči byla v některých případech 

vstřícná a přínosná, jindy společná setkání přinesla pouze sliby a změny nenastaly. Stále 

platí, že třídní učitel je ten, který jako první řeší nastalé situace v kolektivu.  

Při řešení závažnějších problémů jsme letos opakovaně spolupracovali s orgánem sociálně 

právní ochrany dětí (OSPOD), školskými poradenskými zařízeními (PPP, SVP Alfa), v 

některých rodinách probíhají setkání se zaměstnanci Charity. Ke svolání výchovné komise 

došlo jednou, za účelem řešení vysoké absence.  

Členové preventivního týmu školy absolvují pravidelná setkání výchovných poradců a 

metodiků prevence, která organizuje Pedagogicko-psychologická poradna Ústí nad Orlicí. 

Účastní se příslušných vzdělávacích akcí k dalšímu prohlubování svých kompetencí. 

Metodik prevence, Zuzana Veselíková, pokračovala ve specializačním studiu v Hradci 

Králové. 

 

Programy ve třídách 

V šesté třídě proběhl adaptační kurz, jehož hlavním cílem je začlenit nově příchozí žáky. 

V 7. A se uskutečnil jednodenní adaptační pobyt ve škole, kdy se žáci seznamovali s 

novou třídní a spolužačkou.  

Ve spolupráci s Pedagogicko – psychologickou poradnou jsme uskutečnili větší počet 

programů primární prevence než v letech minulých: Začátek (1. A, B), Tajuplný ostrov (1. 

A, B), Stonožka (2. A, B, 3. tř.), Bolí, nebolí (4. A, B, 5. tř.), Co tam…? (6. tř.) 

Tento školní rok začala na škole pracovat školní psycholožka, která ve většině tříd 

zrealizovala jeden či více preventivních programů na podporu dobrých vztahů a 



 11 

spolupráce mezi žáky. 

Ze strany Policie ČR proběhly přednášky týkající se dopravní výchovy (4. A, B, 5. tř.), 

kyberšikany (6. tř. a 7. A, B) a trestně právní ochrany (8. A, B, a 9. tř.) 

Lektorka z Centra pro rodinu a sociální péči uskutečnila v 8. A, B a 5. třídě program 

prevence rizikového sexuálního chování s názvem Škola osobního života. 
 

 

 

 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

       Ve školním roce 2017-2018 se učitelé účastnili řady školení, seminářů a konferencí, 

jednalo se především o vzdělávání v oboru jejich aprobace nebo z oboru pedagogiky. 

 

Inspirace pro zkvalitňování výuky M a Př             Voříšková, Tláskalová 

Seminář pro zvládnutí GDPR                                 Voříšková, Jakl 

Bakalářská konference                                            Voříšková 

Současnost a perspektiva sociální péče                  Tláskalová, Boštíková 

Agrese                                                                     Boušková, Filová, Knapová, Dvořáková 

Správný třídní, správná třída                                   Jakl, Židková, Veselíková, Chaloupka 

Metoda tří startů                                                      Hrdonková, Kabrhel 

Inspirace pro 1. stupeň                                            Filová, Knapová, Boušková 

Garant vysokých lan                                                Jakl 

Společenství praxe VkO                                          Židková 

 

Výchovný poradce a metodik prevence se pravidelně účastnili setkání organizovaných 

pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem školství MěÚ 

v Litomyšli a školení v daném oboru: 

Odborný seminář pro VP a MP                               Voříšková 

Legislativa ve vých. Poradenství                             Voříšková 

Jednání s agresorem ve školním prostředí               Veselíková 

 

Další vzdělávání pedagogů se uskutečnilo v rámci projektu MěÚ Litomyšl Cestou 

k vzájemnému porozumění. Jednalo se především o témata týkající se inkluze, vzdělávání 

žáků se speciálními potřebami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  
 

 

Olympiády a soutěže 
 

Matematická olympiáda 

 

    Školní kolo proběhlo v prosinci 2017 a zúčastnily se ho žákyně 5. třídy Nina Lorencová, 

Klára Dobrová a Adéla Peřinová, všechny byly úspěšné, postoupily tedy do okresního kola, 

které se konalo v lednu 2018 ve Svitavách.  

 

 

Dějepisná olympiáda … 8. 11. 2017 
 

47. ročník dějepisné olympiády byl zaměřen na československé dějiny první republiky v 

letech 1918 - 1938. Školní kolo se konalo 8. listopadu a zúčastnili se žáci deváté třídy. 

Nejlepším řešitelem se stal Filip Melša a zaslouženě postupuje do okresního kola ve 

Svitavách. Všem soutěžícím patří poděkování za účast. 

Nejlepší žáci: 

1. Filip Melša (9.) 

2. Petr Slezák (9.) 

3. Dominik Kraváček (9.) 

 

 
Zeměpisná olympiáda 
 

školní kolo ... 17. 1. 2018 

První měsíc v roce je vždy zasvěcen školním kolům zeměpisné olympiády. Letos se 

zúčastnilo 22 žáků. Soutěžilo se ve třech kategoriích, které byly rozděleny podle ročníků a 

tématických celků. 
 

Kategorie A (6. třída) --- Téma: Planeta Země, Afrika 

1. Šedivá Sára 6. 

2. Kabrhelová Pavlína 6. 

3. Barcal Petr 6. 
 

Kategorie B (7. třída) --- Téma: Afrika, Amerika 

1. Křivková Eliška 7. A 

2. Štěpánská Zuzana 7. A 

3. Ottová Bohdana 7. A 

 

Kategorie C (8. a 9. třídy) --- Téma: Evropa 

1. Melša Filip 9. 

2. Hladík David 8. B 

3. Hochbergrová Lenka 8. B 

Vítězové postoupili do okresního kola ve Svitavách. Všem řešitelům děkujeme za účast. 

 
    

 

 



 13 

Konverzační soutěže v angličtině  
 

Dne 30. 1. 2018 proběhlo školní kolo soutěže v angličtině. Soutěž probíhala ve dvou 

kategoriích - IA - žáci do 7. tříd a IIA - žáci 8. a 9. tříd, celkem 22 žáků. 

Žáci nejprve plnili písemné úkoly - doplňovali výrazy podle poslechu nebo vybírali z více 

možností tu správnou. 

Do okresního kola postoupila žákyně ELIŠKA KŘIVKOVÁ ze 7. A, náhradníkem je 

MATYÁŠ DUDYCHA ze 7. B. Tato kategorie končí okresním kolem. 

 

Ze starší kategorie postoupila do okresního kola SÁRA ŠEDOVÁ z 9. tř., náhradníkem je 

MICHAEL SMOLA z téže třídy. 

 

Okresní kolo se konalo na naší škole dne 15. 2. 2018 od 9:00 hod. V každé kategorii se 

zúčastnil jeden z našich žáků, ale tentokrát neskončili na vítězných místech. 

 

 

 

Chemická olympiáda na naší škole   
 

Školní kolo 

Během ledna a února se koná školní kolo, které je rozděleno na tři části. První je teoretická a 

tu žáci vypracovávají doma, ve škole následuje část praktická a poslední třetí částí je školní 

test. Školního kola se zúčastnilo celkem 9 žáků (žákyň) 9. třídy - uvádíme celkové pořadí. 

1. Sára Šedová                    101 b. 

2. Veronika Sodomková       94.5 b. 

3. Filip Melša                        90.0 b. 

4. Adéla Nováková               82.5 b. 

5. Karolína Částková            80.5 b. 

6. Milan Buben                     78.0 b. 

7. Petr Slezák                        75.5 b. 

8. Silvie Nechvílová             69.0 b. 

9. Zuzana Jiránková              62.0 b. 

Letošní kolo bylo velmi obtížné, především plné výpočtů. 

 

Okresní kolo 

3. května se v Poličce na gymnáziu konalo okresní kolo, kterého se z naší školy zúčastnili dvě 

žákyně 9. třídy - Veronika Sodomková a Sára Šedová. Obě děvčata bojovala, ale díky chybám 

v praktické i teoretické části se umístila ve druhé desítce. Děkujeme za čas i snahu. 

 

 

 

Olympiáda v matematice 
 

Školního kola se zúčastnily tři žákyně 5. třídy - Adéla Peřinová, Nina Lorencová a Anna 

Dobrová. Všechny vyřešily úlohy úspěšně a postoupily do okresního kola. Věnovaly hodně 

úsilí přípravě, a i když se neumístily mezi nejlepšími, jsme všichni rádi, že se snažily a 

udělaly něco navíc. 

 



 14 

Recitační soutěž  … oblastní kolo - 7. 3. 2018 
 
Ve středu 7. 3. proběhlo oblastní kolo v 

recitační soutěži. Dlouhodobě máme problém 

zapojit do recitace žáky 2. stupně, obvykle se 

jim moc nechce, ale z 1. stupně se zúčastnila 

skupina šikovných dětí, z nichž si Nina 

Lorencová přinesla diplom za "citlivý 

přednes" a další dvě žákyně za medailové 

umístění. Do okresního kola Natálie Němcová 

a z 3. místa Lucie Mikulecká 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

Pythagoriáda 
 

Školního kola se pravidelně zúčastňují všichni žáci od 5. ročníku. Mají možnost aplikovat 

svoje znalosti v úlohách, které jsou trochu jiné, než jak jsou zvyklí. Nejlepším řešitelem 

v jednotlivých kategoriích se stala Nina Lorencová, která postoupila do okresního kola do 

Svitav. 

Dne 29. 5. 2018 se uskutečnilo ve Svitavách okresní kolo v matematické soutěži - 

Pythagoriádě. Do okresního kola postoupili pouze řešitelé, kteří ve školním kole dosáhli 

daného počtu bodů. 

Okresní soutěže se zúčastnilo 29 žáků. Naši školu reprezentovala v kategorii 5. tříd Nina 

Lorencová, která získala deset bodů z patnácti možných a obsadila pěkné 12. místo. 

 

 

Matematický klokan – 16. 3. 2018 
 

Každým rokem se naše škola účastní tradiční matematické soutěže Klokan.  

Mezinárodní soutěž Matematický klokan vznikla přibližně v roce 1980 v Austrálii a od roku 

1991 se rozšířila do zemí Evropy.  

Soutěž se uskutečnila 19. 3. 2018. Třídy (druhá až devátá) byly rozděleny do čtyř kategorií … 

Cvrček (2. a 3. třídy), Klokánek (4. a 5. třídy), Benjamín (6. a 7. třídy), Kadet (8. a 9. třídy). 

Na vypracování úloh měli žáci 60 minut. Za každý špatně vypočtený příklad se 1 bod odečítal 

a za správně vyřešený se přičítaly 3, 4 nebo 5 bodů podle obtížnosti úlohy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

kategorie Cvrček [2. - 3. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Tomáš Mergl 70 3. 

2. Adéla Vacková 64 2. B 

3. Jan Kabrhel 58 3. 

kategorie Klokánek [4. - 5. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Adam Kroupa 93 4. B 

2.-3.    Aneta Balcarová l 91 4. A 

2.-3. Adéla Peřinová 91 5. 

kategorie Benjamín [6. - 7. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Andrea Balcarová 73 7. A 

2.-3. Pavlína Kabrhelová 58 6. 

2.-3. Tereza Švandová 58 6. 



 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní aktivity 

 

Přespolní běh – oblastní kolo 26. 9. 2017 
 

V úterý 26. září se na hřišti Větrník a v přilehlém parku uskutečnil další ročník oblastního 

kola v přespolním běhu. 

 

Následující naši žáci získali medailová umístění: 

1. místo Jolana Kolářová, 5. tř. 

                        Jonáš Vávra, 7. A 

2. místo Barbora Hošková, 4. B 

                       Adéla Peřinová, 5. tř. 

                       Jakub Němec, 4. B 

Hezká umístění těsně pod medailovými pozicemi získali následující žáci: 4. Natálie 

Svobodová, 5. Šimon Jandík, 6. Lukáš Hochbauer, 6. Jiří Kuta, 7. Barbora Chadimová. 

 

Máme radost ze skvělé reprezentace školy a chválíme všechny, kteří překonali lenost a 

zúčastnili se, byť skončili třeba ve druhé polovině startovního pole. 

 

 

 

 

 

Přespolní běh – okresní kolo 4. 10. 2017 
 

Ve středu 4. října 2017 za sychravého počasí proběhlo v Poličce okresní kolo v přespolním 

běhu. 

Z naší školy postoupilo 5 závodníků, kteří si celkově vedli velice dobře. 1. místo získal 

suverénně s pětisekundovým náskokem Jonáš Vávra (7. A). 

Další medailové umístění získala Jolana Kolářová z 5. třídy (3. místo). Diplom těsně unikl 

Jakubu Němcovi (4. B), který skončil na skvělém, ale nepopulárním 4. místě jedinou vteřinku 

za medailí. 

Dobře si vedly i další dvě dívky a obě skončily v první desítce (Barbora Hošková - 7. místo, 

Adéla Peřinová - 10. místo). 

   

 

 

kategorie Kadet [8. - 9. třídy] 

pořadí jméno počet bodů třída 

1. Milan Buben 69 9. 

2. Matěj Stříteský 57 8. A 

3. Karolína Částková 55 9. 



 17 

 

 

 

 

Plavecký výcvik žáků 

 

Plaveckého výcviku se účastnily třídy 1.A, 1.B, a 2.A a 2.B (10 lekcí) a 3.třída a 4.třída (5 

lekcí). Výuku měli zcela hrazenou žáci 1. a 2. tříd v rámci výuky tělesné výchovy. Plavecký 

výcvik zajišťovala pro naše žáky Plavecká škola v Litomyšli. 

 

 
 



 18 

 

Odznak všestrannosti olympijských vítězů 
 

V loňském školním roce jsme se pod vedením Šárky Kašpárkové zapojili do plnění disciplín 

Odznaku všestrannosti olympijských vítězů. Tento rok jsme pokračovali. 

V prosinci si během jednoho dopoledne plnili disciplíny žáci 1. stupně, v lednu před 

vysvědčením navázali žáci 2. stupně.  

V dubnu jsme opět 

absolvovali okresní finále 

OVOV (pod patronací 

Šárky Kašpárkové) v 

Moravské Třebové. Naše 

družstvo žáků 6.- 8. tříd 

obsadilo 7. místo. Nejlépe 

z jednotlivců si vedl Jonáš 

Vávra, který ve své 

kategorii přivezl stříbrnou 

medaili a postoupil do 

krajského kola. Dle 

výsledků družstev jsme i 

my postoupili do krajského 

kola. 

Krajské kolo OVOV se 

uskutečnilo v květnu opět 

v Moravské Třebové, kde 

jsme obsadili 9. místo z 16 družstev. Jonáš Vávra byl v jednotlivcích 2. a postoupil do 

republikového finále, které se uskutečnilo v Brně. 

 



 19 

 

Florbalová liga základních škol  
 

Oblastní kolo ve florbalu žáků II. kategorie 

 

 Dne 15. 2. 2018 se uskutečnilo oblastní kolo ve florbalu žáků II. kategorie (4. – 5. tř.) 

v Dolním Újezdu. Soutěže se zúčastnila 4 družstva (ZŠ T.G. Masaryka Litomyšl, ZŠ Osík, ZŠ 

Dolní Újezd a ZŠ Lubná- Sebranice). Naši školu reprezentovalo 6 žáků z 5. třídy a 3 žáci ze 4. 

třídy.                                       

      Hned první zápas jsme si vylosovali jako soupeře družstvo ZŠ Osík. V první půlce 

utkání jsme soupeře přehrávali, ale až v druhé půlce jsme vstřelili branku, která jediná 

rozhodla o naší výhře. 

 2. utkání jsme hráli proti “domácím“ - ZŠ Dolní Újezd. Po klidném průběhu jsme 

zápas s přehledem vyhráli. Během tohoto zápasu jsme se stačili i sehrát. Byl to náš nejlepší 

zápas. Exceloval Lukáš Hochbergr, který vstřelil 2 branky. Soupeř nedokázal překonat našeho 

výborného gólmana Štěpána Halouska, a proto jsme vyhráli zaslouženě 0:2. 

 Rozhodující – finálový - zápas jsme hráli proti ZŠ Lubná- Sebranice. V prvním 

poločase jsme získali mírný náskok, dokonce jsme vedli 0:1, avšak před poločasem jsme 

inkasovali vyrovnávací branku a v druhém poločase jsme již nedokázali po mnoha šancích 

branku vstřelit. Vítězství ZŠ Lubné – Sebranic – (2 : 1) bylo překvapivé, jelikož jsme měli 

herně navrch, každopádně vítězství bylo regulérní a větší bojovnost a „týmovost“ soupeřova 

družstva rozhodli v náš neprospěch. 

 

Oblastní kolo ve florbalu žáků III. kategorie 
 

14. 11. 2017 se konalo oblastní kolo III. kategorie (6. – 7. tř.), kterého se zúčastnilo 7 týmů, 

tým naší školy skončil na 5. místě, přesto postoupil do okresního kola jako spolupořadatel. 

28.  11. 2017 se konalo okresní kolo, kde jsme se z 5 týmů umístili na 4. místě. 
 

Oblastní kolo ve florbalu žáků IV. kategorie 
 

24. 11. 2017 proběhlo oblastní kolo IV. kategorie (8. – 9. tř.), kde jsme se z 9 týmů umístili na 

krásném 3. místě. 

 
 

 

10 dní florbalu Česká Třebová … 23. 5. 2018 
Dne 23. května 2018 proběhl na zimním stadionu v České Třebové turnaj základních škol ve 

florbalu pro 8. – 9. ročník. Turnaje se zúčastnilo celkem 15 chlapeckých týmů. Naši školu 

reprezentovali:  Michal Smola, Daniel Macek, Tomáš Lorenc, Milan Buben, Michal Urban a 

branku hájila Eliška Křivková. Chlapci hráli ve skupině C, kde se postupně utkali s chlapci ze 

ZŠ Choceň, Letohrad, Svitavy s těmito výsledky: 

Litomyšl - Choceň (3 : 1), branky Smola, Macek 2x 

Litomyšl - Letohrad (2 : 2), branky Urban, Smola 

Litomyšl - Svitavy (3 : 2), branky Smola 2x, Urban 

Ze skupiny jsme postoupili do čtvrtfinále, kde jsme se střetli se ZŠ Nádražní Česká Třebová. 

Litomyšl - Č.Třebová (5 : 3), branky Smola 2x, Lorenc 2x, Macek a postoupili do semifinále. 

Zde narazili na ZŠ Sv.Čecha Choceň, kterou porazili 4 : 1, branky Macek 2x, Lorenc 2x.  

A přišlo vytoužené finále, kde opět narazili na soupeře ze základní skupiny Soukromé 

gymnázium Letohrad. Zde předvedli velmi bojovný výkon podpořený dobrými zákroky 

Elišky v brance a po brankách Smola 2x a Macek  vyhráli 3 : 1. 



 20 

Za předvedenou hru, bojovný a obětavý výkon lze klukům jenom poděkovat. Někteří z nich 

jsou žáky deváté třídy, a tak měli poslední možnost rozloučit se se školou na poli sportovním 

posledním úspěchem. A to se jim nakonec podařilo. Svým výkonem tak navázali na předchozí 

úspěchy svých předchůdců a prodloužili úspěšnou sérii na tomto turnaji, kde jsme se vždy 

doposud vraceli s pohárem. 

                            

 

Lyžařský zájezd do Přívratu 
 

28. 2. se v odpoledních hodinách a za velkého mrazu vydalo 19 žáků a dva učitelé na 

odpolední lyžování na malinký svah do nedalekého Přívratu.  

Nebylo v letošní sezóně mnoho dnů, aby se v nízkých nadmořských výškách na sjezdovce 

držel sníh, a proto jsme využili jednoho takového dne.  Okolo 14:00 autobus zavezl žáky ke 

svahu a ti začali brázdit svah. Teplota každou hodinou klesala a při odjezdu již dosahovala         

-18°C. I přes mráz si myslím, že účastníci zájezdu byli spokojeni a příště pojedou znovu. 

 

 

Lyžařský kurz žáků 7. tříd  18. 2. 2018 
 

V neděli 18. 2. 2018 jsme se sešli všichni sedmáci i s učiteli na parkovišti před školou. 

Naložili jsme věci do autobusu a vyrazili směr Čenkovice. Když jsme dorazili, vyšli jsme 

„slabejch“ 500 m na chatu Vigona, kde jsme se ubytovali. Pak jsme se sešli ve společenské 

místnosti, kde nás učitelé poučili o bezpečnosti a zahájili lyžařský kurz a hru mince.  

Druhý den jsme se rozřadili do tří skupin a začali lyžovat. Lyžovali jsme na Vigoně, 

Svitavské sjezdovce a párkrát na Červené Vodě, která se nám líbila nejvíce. Obědy a večeře 

nebyly nejlepší, prostě doma je doma. Dokonce i někdo vyzkoušel snowblade s panem 

učitelem Jaklem. Také jsme potřebovali doplnit zásoby, tak jsme šli do místní ho obchodu a 

cestou zpátky jsme měli houbačku. Ve čtvrtek jsme jeli závod Čenkovická lyže, z kluků to 

vyhrál Jonáš Vávra a z holek Naty Smíšková. Přišel k nám také pán z Horské služby a 

nakonec jsme měli diskotéku s originálním DJ (Michal Lepší).  

Lyžák jsme si užili na 100% a nezapomeneme na něj.              

                                                                Natálie Jandíková a Andrea Balcarová, VII.A 

 



 21 

Turnaj ve vybíjené 4. – 5. tříd …… 12. 4. 2018  
 

12. 4. 2018 se uskutečnilo v Litomyšli oblastní kolo ve vybíjené žáků II. kategorie. Soutěže se 

zúčastnilo 9 družstev (I. ZŠ Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, ZŠ T. G. Masaryka Litomyšl, ZŠ Osík, 

ZŠ Dolní Újezd, ZŠ Morašice, ZŠ Trstěnice, ZŠ Sloupnice a ZŠ Cerekvice). Naši školu 

reprezentovalo 11 žáků ze 4. a 5. tříd.                                       

      Hned první zápas jsme si vylosovali jako soupeře domácí družstvo - II. ZŠ. V první 

polovině utkání jsme soupeře přehráli a v druhé polovině jsme vedení bez problémů udrželi. 

Byl to jednoznačný zápas v náš prospěch.  

 2. utkání jsme hráli proti ZŠ Morašice. Po klidném průběhu v prvním poločase jsme 

zápas s přehledem vyhráli, i když jsme závěr zápasu „vypustili“. Po dvou vítězstvích jsme 

jako první postoupili do finálové skupiny mezi 3 nejlepší družstva turnaje. Celkově jsme 

skončili na krásném 3. místě. 
   Výsledky:                           1. ZŠ Cerekvice nad Loučnou  

                                               2. ZŠ Zámecká Litomyšl              

                                               3. ZŠ TGM Litomyšl 

                                               4. ZŠ U Školek Litomyšl 

                                               5. ZŠ Trstěnice 

                                               6. ZŠ Dolní Újezd 

                                               7. ZŠ Morašice 

                                               8. ZŠ Sloupnice 

                                               9. ZŠ Osík 

 

   

 

Štafetový pohár - okr. kolo …26. 4. 2018 

 
    Dne 26. 4. 2018 se uskutečnil Štafetový pohár 2018 na městském atletickém stadionu v 

Litomyšli. Soutěže se zúčastnila 4 družstva (I. ZŠ Litomyšl, II. ZŠ Litomyšl, ZŠ T.G. 

Masaryka Litomyšl a ZŠ Cerekvice). Naši školu reprezentovalo 16. žákyň a žáků  

z prvního stupně.                                       
     Zahajovala štafeta 1. – 3. tříd, která měla uběhnout 8 x 100 m. Náš výběr doběhl na 

krásném druhém místě, následující štafeta byla na stejnou vzdálenost, jen pro starší ročníky – 

4. a 5. tříd. Tato štafeta získala 3. místo. Po dvou štafetách vedlo družstvo ZŠ Zámecká, 

následovala ZŠ Cerekvice a na třetím místě o cca 10 vteřin zaostávala naše škola. 3 štafeta 

byla 2x delší, než první dvě. Štafeta MIX 8x200 m – troufám si říct, že rozhodla celé 

sportovní dopoledne právě tato štafeta, kdy výběr „Áčkové“ štafety zaběhl výborný čas, který 

byl o 11 vteřin rychlejší než 

čas cerekvické ZŠ a po 

součtu všech časů jsme se 

celkově (o 1,1 s!) umístili na 

postupovém 2. místě (do 

krajského kola).    

Za zmínku stojí i individuální 

výkon Jakuba Němce, který 

skočil „do dálky“ krásných 

4,55 m      a získal pro naši 

školu zlatou medaili.  
                              

 



 22 

                    
 

 

Štafetový pohár - krajské kolo ... 15. 5. 2018  Pardubice 
 

Dne 15. 5. 2018 se uskutečnil Štafetový pohár 2018 na atletickém stadionu v Pardubicích. 

Krajského kola se zúčastnilo 12 družstev včetně škol, které mají speciální - sportovní 

výběrové třídy (Chrudim, Pardubice,…). Naši školu reprezentovalo 16 žákyň a žáků z 

prvního stupně. 

Zahajovala štafeta 1. - 3. tříd, která měla uběhnout 8 x 100 m. Následující štafeta byla na 

stejnou vzdálenost, jen pro starší ročníky - 4. a 5. tříd. Třetí štafeta byla 2x delší, než první 

dvě. Štafeta MIX 8x200 m - opět rozhodla celé sportovní dopoledne právě tato štafeta, kdy 

výběr štafety B (Mergl T., Pavlasová M., Hochbergr L., Svobodová N., Němec J., Faltysová 

E., Kabrhel J. a Kolářová J.) zaběhl 6. nejlepší čas z 24 štafet a tím jsme získali i celkové 6. 

místo s rekordním konečným časem 9:15,27. Oproti okresnímu kolu jsme se dokázali zlepšit 

o neuvěřitelných 21 

vteřin! 

Jak v okresním, tak i v 

krajském kole podal 

výjimečný výkon Jakub 

Němec, který skočil do 

dálky krásných 4,60 m a 

získal pro naši školu 

zlatou medaili. 

Děkujeme všem žákyním 

a žákům za předvedené 

výkony a za výborné 6. 

místo v krajském kole 

Štafetového poháru 2018 

a reprezentaci naší ZŠ T. 

G. Masaryka v Litomyšli. 

 



 23 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohár rozhlasu žactva – oblastní kolo 
 

    Dne 3. 5. 2018 se uskutečnilo na našem atletickém stadionu v Litomyšli oblastní kolo 

Poháru rozhlasu. Soutěže se zúčastnilo 17 družstev (starší žáci, žákyně, mladší žáci, žákyně). 

Naši školu reprezentovalo v kategorii staršího žactva 8 žáků.  

Celkové umístění – 7. místo - po získání 4 379 b. je velmi dobrým, společným výsledkem. 

Nejlépe bodující - z 39. závodníků v kategorii st. žactva: 

1. Jonáš Vávra – 1486 b. (60m – 8,2 s; 1500m – 5:01,65 min) 

2. Jakub Stříteský – 927 b. (60m – 8,07 s; koule – 9,48 m) 

13. Jakub Kuta – 747 b. (výška 148 cm; dálka – 495 cm)4 

14. Vladimír Janiš – 566 b. (koule – 11,33 m)                                                                                           

Velmi kvalitní výkon předvedla i naše štafeta – 4x60 m - ve složení: Stříteský, Sedláček, 

Vávra a Kuta – čas 31,11 sec.                                                  

Dále naší školu reprezentovali: Vojtěch Buben (60 m), David Sedláček (dálka, skok vysoký), 

Radim Voleský (skok vysoký) a Ondřej Mikulecký (koule).    

 

 

 

Školní mistrovství ČR ve fotbalgolfu … 10. 5. 2018 

    
Dne 10. 5. 2018 se téměř čtyřicet žáků od páté do osmé třídy z naší školy vydalo vyzkoušet 

úskalí rozvíjejícího se nového sportu, a to fotbalgolfu.  Letos se koná první ročník Školního 

mistrovství ČR ve fotbalgolfu, jehož okresní a krajské kolo se koná u nás v Litomyšli. Díky 

nabídce pana Kocmana jsme si mohli tuto hru vyzkoušet. 



 24 

   Většina žáků hrála prvně a nad „greenem“ zněla slova nadšení a radosti z povedené hry, ale 

i zoufalství a úpění nad nevydařenými kopy. Atmosféra byla plná pohody a tu nám nespláchl 

ani menší deštík v závěru odpoledne. Mezi mladšími žáky, kteří zápolili na „jednodušším“ 

hřišti, výborně zahráli Radek Haupt, Petr Zítka a Jolča Kolářová. Starší žáci hráli na opačné 

straně areálu na hřišti pro 

starší, kde se výborně 

dařilo Petru Ondruškovi, 

Ondrovi Mikuleckému a 

Jirkovi Kutovi.  

   Užili jsme si příjemné 

odpoledne a možná někteří 

z našich žáků si fotbalgolf 

ještě zahrají na krajském 

kole, které by se mělo 

konat v druhé polovině 

června. Zda se tak stane, 

rozhodnou výsledky 

ostatních škol, které se 

rozhodly okresního kola 

zúčastnit.  

 

 

 

20. 6. 2018 – proběhlo krajské kolo. Naši žáci přinesli i dvě medaile, v jednotlivcích byl 

Radek Haupt třetí, družstvo si přineslo stříbrnou medaili. 

 

 

Atletická všestrannost … 4. 6. 2018 
 

Oblastní kolo 

Dne 4. 6. 2018 se uskutečnilo v Litomyšli 

oblastní kolo Atletické všestrannosti 2018. 

Soutěže se zúčastnila 4 družstva (I. ZŠ Litomyšl, 

II. ZŠ Litomyšl, ZŠ T. G. Masaryka a ZŠ Dolní 

Újezd). Naši školu reprezentovalo 8 dětí z 1. 

stupně. (4 žákyně a 4 žáci) 

Výsledky: 

 1. místo ... ZŠ Zámecká Litomyšl 82 b.,  

 2. místo ... ZŠ T. G. M. Litomyšl 74 b.,  

 3. místo ... ZŠ U Školek Litomyšl 63 b.,  

 4. místo ... ZŠ Dolní Újezd 61 b. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 25 

Další celoškolní aktivity  

 

Sběr papíru  
1. kolo - 9. až 10. 10. 2017 

Jako již tradičně jsme pořádali sběrovou akci v říjnu a opět jako tradičně jsme toho 

shromáždili přes deset tun. Děkujeme všem, kdo se na této pěkné hromadě podíleli, a těšíme 

se na finanční ohodnocení od firmy LIKO. Výsledky byly tentokrát velice těsné, o necelé dva 

kilogramy na žáka tentokrát vyhrála a dortovou odměnu si zasloužila 6. třída. Co je zvláště 

příjemné, že i poslední třídy odevzdaly více než 15 kilogramů na 1 osobu. 
 

 

 

2. kolo - 9. až 10. 4. 2018  

Máme za sebou jarní sběr, jako obvykle jsme shromáždili více než 10 tun, tentokrát to bylo 

dokonce nadprůměrných 13,5 tuny. Pochvala patří všem žákům, kteří se zapojili, žádná třída 

neklesla pod průměr 20 kg na 1 žáka. Nejúspěšnější tentokrát byla druhostupňová třída (což 

nebývá obvyklé) VIII. A, která si v ředitelně převzala zasloužený dort. 
 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

8.A 1515,5 17 89,15 

4.A 1950,5 24 81,27 

2.A 1129,5 17 66,44 

5. 1545,5 27 57,24 

6. 1331 28 47,54 

8.B 851 18 47,28 

9. 1243 29 42,86 

7.A 745 19 39,21 

4.B 840,5 23 36,54 

3. 783,5 27 29,02 

7.B 554 20 27,70 

1.A 428 19 22,53 

2.B 337,5 15 22,50 

1.B 347,5 17 20,44 

celkem 13602 300 45,34 

 

 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

6. 1538,5 28 54,95 

4.A 1279,5 24 53,31 

5. 1322 27 48,96 

8.A 773 18 42,94 

9. 1127,5 30 37,58 

2.A 588,5 17 34,62 

7.B 662,5 20 33,13 

4.B 780,5 24 32,52 

3. 749,5 27 27,76 

1.A 424 18 23,56 

1.B 405 18 22,50 

2.B 337 16 21,06 

8.B 355 18 19,72 

7.A 333,5 19 17,55 

celkem 10676 304 35,11 



 26 

Celkové výsledky sběru 

Výsledky --- sběr ve školním roce 2017/18 

výsledky 

třída 1. sběr [kg na 1 žáka] 2. sběr [kg na 1 žáka] celkem [kg na 1 žáka] 

4.A 53,31 81,27 134,58 

8.A 42,94 89,15 132,09 

5. 48,96 57,24 106,20 

6. 54,95 47,54 102,48 

2.A 34,62 66,44 101,06 

9. 37,58 42,86 80,45 

4.B 32,52 36,54 69,06 

8.B 19,72 47,28 67,00 

7.B 33,13 27,70 60,83 

3. 27,76 29,02 56,78 

7.A 17,55 39,21 56,76 

1.A 23,56 22,53 46,08 

2.B 21,06 22,50 43,56 

1.B 22,50 20,44 42,94 

 

 

Pravidelné návštěvy Východočeského divadla v Pardubicích 
 

Během školního roku 2017/2018 jezdilo osm dobrovolníků s učitelským doprovodem na 

pravidelná divadelní představení do Východočeského divadla v Pardubicích. Těchto 

představení bylo celkem 6. Mezi ta zajímavější patří například Kalibův zločin, Jak je důležité 

míti Filipa, Z postele do postele či představení Rasputin. Žákům se divadelní představení 

líbila a mají chuť jezdit i další školní rok.    

 

 

Ukázka výcviku dravců .... 17. 10. 2017 
 

Firma Zeyferos pro naše 

žáky předvádí vždy 

pravidelně po 4 až 5 

letech ukázku výcviku 

dravců. Letos opět nastal 

ten čas, napoprvé to v 

září kvůli počasí 

nevyšlo, ale v úterý 17. 

října již ano, přišlo babí 

léto a prezentace se 

vydařila, svědčí o tom i 

fotodokumentace. 

 

 

 

 

 

 



 27 

Recyklohraní 
 

I tento školní rok naše škola sbírala použité baterie, tonery a drobné elektrospotřebiče v rámci 

recyklohraní. Za získané body si žáci  ze široké nabídky vybrali ceny na Den dětí. 

V rámci tohoto projektu žáci druhého stupně plnili různé úkoly na téma: plýtváme čas 

plýtváním. Cílem bylo osvojit si jednotlivé stupně cyklu výrobku, uvědomit si důsledky při 

jednotlivých způsobech ukládání s odpady, prioritou byla myšlenka, jak se předchází vzniku 

odpadu. Žáci se seznámili s klíčovými pojmy, prezentovali současné znalosti a spojovali je se 

znalostmi získanými. Aktivitám předcházely diskuse na téma: předcházení vzniku odpadu. 

Následovaly pracovní listy, ve kterých žáci hodnotili různé postupy, které mohou pro různé 

předměty nastat. Součástí těchto hodin byly různé přiřazovací hry, kdy se žáci zamyslí nad 

životním cyklem výrobků, rozvinou své znalosti o nakládání s předměty, pokud se stanou 

odpadem, uvědomí si, jak efektivně se dají některé výrobky ještě využít a prodloužit tak jejich 

život. 

 

 

 

 

Den otevřených dveří - 20 let výročí školy ... 11. 11. 2017 
 

V každé třídě bylo připraveno něco zajímavého, návštěvníci si mohli leccos zkusit, něco na 

památku vyrobit, mohli se podívat na některá vystoupení, která po celý den probíhala v aule, 

pro rodiče byla kavárnička na malé občerstvení, předškoláčci dostali zajímavé a atraktivní 

dárky. 

 

Organizace dne: 

 

Škola byla otevřena celý den od 10 hod do cca 18 hod. 

Po celý den v aule probíhalo vystoupení našich 

žáků (zpěv, hra na hudební nástroje, pohybové 

aktivity, tanec i jiná vystoupení) 

V rámci Dne otevřených dveří proběhla i 

tradiční Slavnost Slabikáře především pro 

rodiče prvňáčků. 

Po celý den byly v podstatě ve všech 

místnostech školy otevřené třídy s různými 

aktivitami, které si mohli dospělí i děti 

každého věku vyzkoušet. 

Na školním dvorku byla možnost si vyzkoušet 

střelbu z airsoftu i lukostřelbu 

 

 
Program v aule: 
" Taneční vystoupení - dívky ze IV. B 

" Antonín Šedivý - kytara - Hrad Loket 

" Kristýna Linková - flétna - Kdybys byla 

vlaštovkou 

" Sára Šplíchalová - housle - Gavota 

" Anna Jasanská - zpěv - Každý ráno na piano 

" Jeroným Pelikovský - karate - dvě sestavy 



 28 

" L. Hochbergrová, V. Kočí - kytara a zpěv - Anděl, Tři kříže, Montgomery 

" Pohádka školní družiny 

" V. Janiš - baskytara – Buldozerem, Známka punku, Život je krutej 

" Gymnastické sestavy - B. Chadimová, N. Svobodová, J. Kolářová 

" J. Bednář - trubka - Píseň 

" M. Bigmore - lesní roh - dle Beethovena 

" A. Kličková - klávesy - Kočičí ukolébavka 

" S. Cachro - klávesy - Nechte zvony znít 

" Breakové taneční vystoupení - chlapci ze 3.třídy 

" Vystoupení kouzelníků - 5.třída 

" E. Bažantová - zpěv - Kdybych byla vlaštovkou 

" N. Lorencová - housle - Loutky - Symfonie z Nového světa - Scotland the Brave 

" Taneční vystoupení - dívky 9. třída 

 

 

 

Tradice se musí dodržovat aneb Mikuláš, andělé a čerti - 5. 12. 2017 
 

Ani dnes na nás čerti nezapomněli a přišli se na nás podívat. Někteří z čertů byli opravdu 

strašidelní, ale andělé byli krásní. Hodně zlobivých dětí si odnesli, ale také jich hodně 

pochválili. V 1. třídách dali dětem povolenky k tomu, aby mohli psát perem. Čerti zaběhli i do 

tříd 2. stupně, do kterých normálně nechodí. Některé děti se bály, některé se smály, smích je 

však přešel, když je čerti odnesli. Některým dětem nechali čerti na lavici brambory, některým 

uhlí, některé počmárali, naopak hodným dětem nechali andělé bonbony. Doufáme, že i příští 

rok se do našich tříd čerti přijdou podívat a opět si „odnesou všechny hříšníky“. 

 

 



 29 

Vánoční zpívání 
 

Ve čtvrtek 21. prosince 2017 jsme se sešli na tradiční zpívání před Vánoci. 

Pan učitel Pavel Klein s pomocí paní učitelek 1. stupně a dalších učitelů 2. stupně secvičili za 

pásmo vánočních koled a básniček proložených hrou na klarinet a housle. Tato slavnostní 

akce se stala na naší škole tradicí a pohladila na srdci nejednoho návštěvníka. 
 

 
 

 
 

 



 30 

Výchovný koncert - Pavel Hrabě .... 16. 1. 2018 
V úterý 16. ledna 2018 k nám do školy přijel pan Hrabě s hudebními nástroji. Přivezl dva 

saxofony a plno dalších nástrojů. Jeden saxofon byl velký a druhý malý. Ten velký stojí okolo 

130 000,- Kč, ten malý kolem 15 000,-. Pan Hrabě si pro nás připravil program, který 

obsahoval: 

    - představení hudebních nástrojů s ukázkami hudby, kterou sám složil 

    - vyzkoušení nástrojů, které byly k dispozici 

    - p. Hrabě vyprávěl příběh o tom, jak se dostal k hudbě 

    - představení písní z jeho nové desky 

Vystoupení se žákům moc líbilo a už se těší, co si pro ně p. Hrabě připraví příště. 

 

      

Cvičný požární poplach  
 

Po dvou letech jsme opět neplánovaně 

vyzkoušeli evakuaci při cvičném požáru, 

tentokrát 2x. Poprvé o tom nikdo (kromě 

p.ředitele) nevěděl, abychom odhalili 

případné nedostatky při evakuaci. V tomto 

případě jsme evakuaci provedli bez 

přítomnosti hasičů. A malé nedostatky se 

našly, takže jsme se hned postarali o nápravu.  

Podruhé byl cvičný požár nahlášen u hasičů, 

kteří nám přijeli pomoci zachránit uvězněné 

žáky z učebny chemie, kde údajně hořelo. 

Evakuace proběhla v pořádku, s jedním 

malým zraněním (špatný došlap na nohu), ke 

kterému jsme v rámci evakuace museli 

přivolat záchrannou službu. 

Po ukončení cvičení jsme se vrátili 

k původnímu programu – výuce, ale hasiči 

měli ještě pro žáky 8. a 9. tříd v parku za 

školou připravenou ukázku hašení, žáci si 

mohli vyzkoušet kompletní ustrojení do 

ochranného obleku a zeptat se na to, co je o 

hasičích a jejich činnosti zajímá.  

 

 

 

Pohodáři  …. 24. 5. 2018 

 

Program cestovatelské agentury Pohodáři navštěvuje naše škola již několikátým rokem a vždy 

jsme byli nadmíru spokojeni. 24. května se z naší školy zúčastnilo programu asi 150 žáků od 

5. do 9. třídy. Tentokrát byl pořad o Polsku – našem sousedovi. 

Program byl velmi poučný, „navštívili“ jsme Bělověžský prales, solný důl Velička, přístav 

Gdaňsk a mnoho dalších poutavých míst. 

Už se opět těšíme na příští rok a rádi program této cestovatelské agentury absolvujeme. 

 

 

 



 31 

Den dětí …. 1. 6. 2018  
 

Stalo se u nás již tradicí, že 1. června tedy na Mezinárodní den dětí, se u nás ve škole neučí. 

Poněkolikáté se nám osvědčilo zapojit do přípravy Dne dětí žáky naší deváté třídy, kteří si 

připravili pro ostatní žáky (především pro ty nejmenší) několik zajímavých stanovišť – 

namátkou … poznávačku rostlin, živočichů, firemních log, souboj v piškvorkách, prší, 

Kimovy hry, jednoduché úkoly na zručnost a mnoho dalších. 

Na každém stanovišti získávali žáci razítka, za která si v „bufetu“ vyměňovali přepestré ceny. 

I letos byli učitelé a žáci naprosto spokojeni a moc děkujeme žákům deváté třídy za pomoc. 

 

 
 

 



 32 

Další aktivity tříd 

 

Adaptační kurz 6. třídy 
„Do 6. třídy naší základní školy přibyli čtyři noví žáci, proto se nám adaptační týden na 

základně Domino Hluboká-Březiny hodil. 

Na kolech jsme na studený a deštivý týden vyrazili v neděli v 15:00. Cestou nás doprovodil 

déšť, který se nás držel až do cíle naší 20 km trasy. 

V pondělí jsme za deštivého počasí hráli různé hry a přijel k nám na návštěvu pan Urbánek - 

ornitolog. Nejzajímavější byla ukázka živých ptáčků (sýkora parukářka, …) a jejich následné 

kroužkování. 

V úterý za námi přijela paní učitelka Tláskalová a tvořili jsme ve skupinách stromy a na ně 

jsme nalepovali různé vzkazy (co máme rádi, co nás tíží, …). Odpoledne a večer vyplnily 

další zábavné hry. 

Středa se nesla ve znamení spolupráce celé třídy. Pan Dřínovský nám dal za úkol postavit 

vesnici s funkčním mlýnem, mostem, věží a obytným stavením. Po obědě jsme na kole odjeli 

na Pasíčka na prohlídku záchranné stanice. Doprovodili nás pan učitel Břeň, paní učitelka 

Židková a paní učitelka Voříšková. Zajímavá byla také večerní hra, kdy za silného větru 

bojovala proti sobě dvě družstva se zapálenými svíčkami. 

Čtvrtek byl velmi zajímavý, neboť nám naše 9. třída s panem učitelem Chaloupkou připravila 

"branný závod" v lese za základnou. Odpoledne jsme s panem učitelem Flídrem batikovali a 

večer došlo k závěrečnému zúčtování v klubovně. 

Pátek znamenal již pouze cyklistický sjezd do Litomyšle a šťastné shledání s rodiči. 

Děkujeme všem učitelům, kteří nám zpestřili adaptační týden.“…hodnocení zúčastněných 

žáků. 

 
 



 33 

Natáčení pořadu Fokus V. Moravce … 1. – 3. třídy .... 19. 9. 2017 
 

V září jsme měli na škole netradiční návštěvu – štáb české televize, který zde natáčel 

rozhovory s dětmi do pořadu Fokus Václava Moravce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Václav Moravec nám napsal: 

Už dlouho jsem nezažil tak inspirativní odpoledne aneb Děti nám to řeknou! 

Přeji jen to dobré všem žákům, učitelům, vychovatelkám a asistentkám této skvělé základní 

školy. Rád se budu vracet …                                                   Václav Moravec ... 19. 9. 2017 

 

 

Návštěva 1. tříd na SDH Čistá …. 4. 10. 2017 
 

Žáci 1. tříd měli možnost navštívit hasiče v Čisté, kam se moc těšili. Po příjezdu k hasičárně 

je čekal bohatý program: 

   - vznik požáru, zavolání hasičů, uhašení požáru 

   - krátká přednáška (výzbroj, tísňová volání a další…) 

   - následovalo rozdělení do skupin o počtu 7-8 dětí, každá skupinka měla svého "velitele"  

       (paní učitelky, asistentky, příp. výpomoc hasičů), který na vše dohlíží a skupinky se  

       postupně střídaly u těchto stanovišť: 

       Tatra - prohlídka, povídání o vybavení, focení v helmách - v tatře 

       Pracovní listy - vybarvování, spojování, povídání apod. 

       Hasičárna, topografické značky - vysvětlení, ukázka a přiřazování kartiček 

       Uzle - ukázka, vysvětlení k čemu se mohou použít, jeden uzel naučit (podle času i více) 

       Útok/štafeta - zdolání překážek, stříkání ze džberovek (běží dvě dvojice, jsou dvě              

                             džberovky = jeden pumpuje, druhý stříká) 

Mezi programem na stanovištích měly děti přestávku na svačinku (po druhém/třetím střídání) 

a po vystřídání všech stanovišť se děti bavily ještě o zdravovědě. 

Na závěr proběhlo udělení diplomů, medailí a drobností. 

Akce hasičů se všem zúčastněným moc líbila. 



 34 

 
 

 



 35 

4. B v pravěku .... 10. 10. 2017 
 

Pod vedením paní Pecháčkové a paní Plíhalové - Šafaříkové z DDM strávila třída 4. B celé 

dopoledne v pravěku. Na začátku se žáci rozdělili do dvou skupin a na základě příběhu 

chlapce žijícího v pravěku odpovídali na kvízové otázky a seznamovali se s nástroji a životem 

lidí žijících v té době. Druhé zastavení bylo v textilní dílně, kde si žáci vyzkoušeli umotat 

provázek z lýka a seznámili se se stavem. Ve třetí dílně si vymodelovali repliku misky 

lineární kultury. Velmi zajímavá byla i čtvrtá dílna - pravěká kuchyně. Zde se třídily 

potraviny na ty, které už pravěcí lidé znali a na ty, které ještě neznali. Dopoledne se všem 

líbilo - bylo plné zábavy a poučení. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Beseda s osvětimským vězněm .... 29. 11. 2017 
 

Ve středu 29. 11. žáci 9. třídy navštívili Kino Sokol, kde měli možnost poznat pamětníka  

z 2. světové války. Také shlédli video o židech, které vytvořili žáci I. ZŠ Litomyšl. Pamětník 

jim vyprávěl o tom, jaké bylo žít v holokaustu, jaké měl štěstí, že přežil atd. 

 

Nejvíce žáky (dle jejich slov) překvapilo, jak o svých hrůzostrašných zážitcích mluvil úplně 

v klidu a ochotně odpovídal na jejich otázky. „Když jsem ty jeho odpovědi slyšela a vžila se 

do jeho situace, lezl mi mráz po zádech. Myslím si, že takovýchto přednášek by mělo být 

více, aby si děti a i dospělí lidé uvědomovali, co naši předchůdci zažívali.“ Video od žáků ze 

základní školy bylo zajímavé, žáci se dozvěděli něco o našem městě a židech žijících zde. 

 

 

Beseda v 9. třídách - Mnichov 1938 a ČSA 
 

Začátkem ledna se žáci deváté třídy vrátili zpět v čase a vcítili se do rolí předválečných 

československých vojáků. Vyprávět a předvést vojenskou výzbroj jim přišel jako každý rok  

pan Libor Kazda. Přiblížil jim mezinárodní situaci v r. 1938 a plány čs. armády. Nejvíce času 

věnoval vojenské technice a názorným ukázkám výstroje a zbraní. Největší úspěch měl těžký 

kulomet a opakovací puška. 

             

 

Slavnosti Slabikáře 

 

V listopadu zakončili prvňáčci první etapu čtení slavnostně. Žáci tříd 1.A a 1.B si společně 

nacvičili pohádku Ztracená písmenka,  s kterou jim pomohla i děvčata ze 4.A. Tu potom 

předvedli svým rodičům a příbuzným na slavnosti Slabikáře. Vystoupení se velice líbilo. 

Na závěr každému prvňáčkovi pan ředitel slavnostně předal Slabikář. 

 

 

Návštěva Poslanecké sněmovny .... 11. 12. 2017 
 

V pondělí 11. 12. se žáci osmých ročníků vypravili na exkurzi do Poslanecké sněmovny PČR. 

Prošli průchozím detektorem kovů, měli možnost pozorovat rozpočtový výbor během jednání, 

nahlédli do velmi krásných prostor budov poslanecké sněmovny. 

Žákům se líbily prostory poslanecké sněmovny i policejní prohlídka před vstupem. Výklad se 

jim bohužel zdál příliš odborný. 

 

 

Návštěva České národní banky …. 31. 1. 2018 
 

Ve středu 31. ledna 2018 naši deváťáci navštívili Českou národní banku v Praze. Nejprve 

museli projít bezpečnostními rámy, poté si odložili věci a šli do místnosti, kde zhlédli krátký 

film o historii banky. 

Po skončení filmu se přesunuli do velkého trezoru. Je to obrovská dvoupatrová místnost a 

každé patro obsahuje čtyři části. Žáci si zkoušeli různé testy a viděli, jak vypadají bankovky 

pod UV světlem. Poté soutěžili o bankovky slisované v briketách. Nakonec si mohli potěžkat 

zlaté cihličky. Žáky překvapila hmotnost cihliček - jedna vážila 12,6 kg. Exkurze byla 

zajímavá a žáky bavila. 

 



 37 

Vitamínový den na 1. stupni 
 

Ovoce a zelenina do škol  

- velká ochutnávková akce 

Ve čtvrtek 12.4.2018 uspořádala pro naše 

žáky 1. stupně firma Gira, dodávající nám 

do školy pravidelně Ovoce a zeleninu do 

škol, vitamínové dopoledne. Děti si 

vyslechly několik informací hlavně o tom, 

že pravidelná konzumace ovoce a 

zeleniny je zdravá, a užily si některé 

výtvarné aktivity, které nakonec stejně 

zbaštily.  

 
           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 38 

Návštěva čističky odpadních vod … 18. 4. 2018 
 

Každoročně žáci 9. tříd absolvují v rámci výuky přírodopisu a chemie návštěvu čističky 

odpadních vod v Nedošíně. 

„Ve středu 18. 4. jsme se vydali na exkurzi do litomyšlské čističky odpadních vod. Když jsme 

dorazili, překvapil nás velký zápach. Exkurze byla přibližně hodinová a za tu dobu nám 

ukázali celý areál čističky. Do budov šlo jen pár z nás, jelikož ten zápach byl opravdu velký. 

Ale i přesto to bylo zajímavé a alespoň se to lišilo od klasických exkurzí. Konečně jsme 

pochopili cestu vody z umyvadla zpět do čisté přírody.“                   

                                                                                       Adéla Nováková, Petra Vašková, 9.tř. 

 

Zlatý list … 25. 4. 2018 
 

Ve středu 25. dubna se konala v Pasíčkách u Proseče každoroční soutěž o Zlatý list, které se 

zúčastnili žáci 9. třídy. Přijelo mnoho družstev z Pardubického kraje. Rozdělili jsme se do 

dvou skupin.  Soutěž začala v 9:00. Trať vedla od základny k lesu, skrz les k louce a po ní 

zpátky do základny. Nacházelo se na ní 7 stanovišť, na kterých byly různé úkoly z přírodopisu 

(např.: botanika, zoologie, ekologie, …). Trasa byla dlouhá cca 3,5 km. Vyhlášení výsledků 

proběhlo asi ve 14:15. Naši žáci skončili na pěkném 10. místě. 

 

 

Pasování nových čtenářů 
 

Koncem května proběhlo v Městské knihovně Litomyšl slavnostní pasování žáků na čtenáře. 

Na úvod si připravily studentky pedagogické školy několik úkolů a po jejich splnění byli žáci 

pasováni panem ředitelem na čtenáře. Odměnou za celoroční snahu  jim byla předána kniha a 

průkazka do knihovny. 

                        

 

Lanové centrum Olomouc … 8. 5. 2018 
 

Dne 8. 5. 2018 se žáci 7. a 8. 

tříd účastnili zájezdu do 

lanového centra v Olomouci.  

Sraz byl v 8:15 na autobusovém 

nádraží v Litomyšli, odkud žáci 

jeli do České Třebové a pak 

pokračovali vlakem do 

Olomouce. V Olomouci si žáci 

po příchodu do lanového centra 

uklidili věci a absolvovali 

rozcvičku. Po náročné rozcvičce 

šli trénovat na nízké překážky, 

pak následovalo vázání sedáků 

a trénování jištění na lezecké 

stěně. Po tom všem se šlo na 

věc, žákům to šlo jako pravým 

horolezcům, i když se někteří báli. Po lezení jednotlivců následovalo teamové lezení a 

nakonec Big Swing, který byl ze všeho nejlepší. 

Návštěva lanového parku se všem líbila a žáci se těší na příští rok. 



 39 

 

       
 

 

         



 40 

Exkurze LIKO Svitavy … 16. a 17. 5. 2018 
 

     Ve dnech 16. a 17. 5. 2018 navštívili žáci 8. tříd třídírnu odpadů LIKO ve Svitavách.  

Prohlídka začala proslovem pana Gestingera, který jim pak pokládal různé otázky a žádal o 

správné třídění odpadu. Jeho slova byla zajímavá a užitečná. Žáci měli možnost vidět 

obrovskou hromadu plastů, bylo až neuvěřitelné, že takovou kupu lidé vytřídí za 3 dny. 

Následně se vyrazili podívat na pás, kde se zaměstnanci probírají mezi plasty. Problém je, že 

tam lidé vyhazují i jiné věci a tím jim ztěžují práci. Nakonec si šli prohlédnout, jak se 

slisovávají plasty obrovským strojem, který může ovládat pouze jeden zaměstnanec. Nakonec 

byli panem Gestingerem seznámeni s předměty, které se nemají vyhazovat do plastu. Po 

návratu do Litomyšle šli žáci zpět do školy. Exkurze se jim líbila, byla zajímavá, přínosná. 

 

 
 

 

 

Plyšáci pro dětskou onkologii 
 

Podíleli jsme se na charitativní 

akci - sbírce hraček, plyšáků pro 

vážně nemocné děti v pražské 

FN v Motole. Děkujeme všem, 

kteří obětovali své plyšáčky. 

Shromáždilo se jich velké 

množství (přesněji téměř 250), 

doufáme, že splní svůj účel, 

udělají radost a alespoň trochu 

zpříjemní náročnou a bolestivou 

léčbu nemocným dětem.  

 

 

 



 41 

Vodácký kurz - Sázava 2018 …25. 5. 2018  
 

V pátek 25. května jsme se s třídou a učiteli vydali na řeku Sázavu. Po příjezdu do kempu 

(Zlenice) jsme postavili stany, vybalili se, a kdo chtěl, mohl si jít zkusit i loď na klidném 

úseku. 

Druhý den v devět jsme se sbalili a vyrazili. Celý den byla voda klidná a potkali jsme jen tři 

jezy. Některé byly docela komplikované, protože bylo málo vody, také se stávalo, že jsme 

museli loď přenášet.  Ale i tak jsme si to moc užili. Zakotvili jsme v kempu v Týnci nad 

Sázavou, kde jsme večer s našimi instruktory hráli různé hry. 

Třetí den na vodě byl už lepší, voda rychleji tekla a jezů bylo více. Vody bylo bohužel stále 

málo, a tak jsme museli často vystupovat, jeden jez jsme dokonce obcházeli po souši. Cestou 

jsme se zastavili na mini pláži, kde jsme zkoušeli, kolik lidí vyleze na jednu loď, a došlo také 

na koupání. Ale i když bylo málo vody a hodně z nás mělo puchýře, tak si myslím, že to byl 

nezapomenutelný zážitek. Snad se to někdy v budoucnu zopakuje.  
Veronika Sodomková 9. tř. 

 
 

                                                  
 



 42 

Sportovní kurz „Přežití“ ….. 17. – 22. 6. 2018  Hluboká-Březiny 
 

Sportovní týdenní kurz pořádá naše škola pravidelně pro žáky osmých tříd. Několik let 

jezdíme do Hluboké (na bývalý tábor), kde jsou úžasní vstřícní a pohodoví majitelé. 

Po cyklistickém přesunu, ubytování a rozdělení do družstev následoval během týdne boj mezi 

jednotlivými týmy. Soutěžilo se ve střelbě, v jízdě na kánoích, v plnění zdravotnických 

soutěží, v přelézání vysokých lanových překážek, ale samozřejmě také v úklidu a při noční 

hře. Středa patří tradičně cyklistickému celodennímu výletu po okolí. 

Na konci kurzu si ze závěrečného hodnocení každý odnesl cenu, někteří i hodnotnější. 

Týden uběhl jako voda a žáci se znaveni, ale plni zážitků vrátili domů. 

 
 

                            



 43 

                            
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 44 

Školní družina 
 

   V tomto školním roce měla školní družina čtyři oddělení s počtem žáků 100. Každé 

oddělení má svoji paní vychovatelku s asistentkou. Všechna oddělení spolu úzce spolupracují 

a plní akce z ročního plánu. 

   Tématem letošního roku byl projekt: „Letem světem cestujeme“, který prohlubuje 

spolupráci s žáky z devátých tříd. Ti si pro děti ze školní družiny připravovali poutavé besedy 

o zemích, které navštívili. Nejenom besedy, ale i účast na družinových akcích (20. výročí 

školy, karneval, vystoupení na konci roku) je krásným projektem kamarádství u nás na škole. 

   Dalším projektem je: „Hodina pohyhu navíc“, který běží již druhým rokem. Žáci jednou 

týdně sportují pod vedením zkušených trenérů a zábavnou formou se seznamují s pravidly 

sportů. 

   V tomto školním roce byla naše školní družina vybrána do projektů s Českou televizí a to 

hned dvakrát. V září jsme natáčeli s p. Václavem Moravcem do pořadu Fokus a v červnu jsme 

se hýbali s Rytmixem. Obě natáčení byla pro žáky velmi zajímavá a zábavná. 

   Podzimní akce školní družiny směřovaly hlavně k přípravám na 20. výročí školy, které se 

konalo 11. listopadu. Připravovali jsme divadelní vystoupení: „O koblížkovi“, zdobili školu 

dětskými výrobky a nacvičovali hudební pásmo. Tato akce měla veliký ohlas, což nás velice 

těší. 

   V lednu jsme v aule školy uspořádali besedu na téma bezpečného cestování. Formou 

společného projektu žáků jsme si připomněli hlavní pravidla. Bylo krásné poslouchat děti o 

pravidlech cestování, ale i jejich porušování. 

   Bezprostředně na tuto akci navazoval únorový karneval, ve kterém žáci cestovali čtyřmi 

dopravními prostředky do různých zemí naší zeměkoule. V jedné chvíli běhali mezi tučňáky 

na severním pólu, jindy cestovali v Africe, nebo plnili tajné znaky indiánů. 

   Jaro děti ze školní družiny přivítaly tvořením a výstavou ve vestibulu školy. Jarním 

tématem byl mořský svět. 

   Nádhernou sportovní akcí byl „Den naruby“, který se uskutečnil na hřišti Větrník. Celá akce 

byla naopak, nic nebylo normální, vše probíhalo jinak a to byla ta pravá zábava. Jednotlivé 

soutěže, při kterých se sbíraly body, byly naruby. Místo běhání bylo ležení, kreslilo se 

nohama a zrcadlově a hlavně při plnění úkolů škodili „Škodíci“.  

   Květnový měsíc je tradičně spojený s vystoupením pro maminky, nebylo tomu jinak ani 

letos. Vystoupení „Cesta kolem světa s Machem a Šebestovou“ nás písničkami a básničkami 

provedlo celým světem. 

   Na konci školního roku se žáci zapojují do akce, při které se předvedou budoucím žákům 

prvních tříd. Tato akce nazvaná „Předávaní štafety“ je krásnou tečkou za celoroční prací 

školní družiny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 45 

Školní klub    
Ve školním roce 2017 – 2018 pokračuje činnost školního klubu a spolupráce se školní 

družinou v rozšíření nabídky zájmových útvarů pro děti prvního stupně. Tato skutečnost se 

odrazila v pozitivním hodnocení od rodičů, především rodiče chválí skutečnost, že dítě může 

aktivně navštěvovat různé kroužky a aktivity v rámci areálu naši školy a nemusí nikam 

docházet. Ke spokojenosti rodičů přispěla skutečnost, že po práci v kroužku se může jejich 

dítě vrátit zpět do školní družiny. 

V roce 2017 – 18 pokračovala činnost školního klubu aktivitami pro ŠK již tradičními, 

jako je práce v jednotlivých kroužcích nebo účast na soutěžích a výletech. V září 2013 byl 

zahájen ve školním klubu projekt podpořený EU – NOVÉ MODRÁSKOVY AKTIVITY, kdy 

se podařilo díky tomuto projektu získat a doplnit vybavení do kroužků robotiky, digitální 

fotografie, keramiky, řezby a turistického kroužku. V tomto projektu se ve školním klubu dále 

pokračuje a díky kvalitnímu vybavení se daří zvyšovat zájem o tyto aktivity. 

 Ve školním klubu bylo připraveno několik výletů pro členy zájmových útvarů, a to 

vždy tematicky zaměřených (fotografický víkend, rybářský víkend, řezbáři v přírodě),  

turistický kroužek jezdil pravidelně na výlety a zúčastnil se akce Ledová Praha. 

  Velmi dobře si vedl kroužek robotického lega, který uspořádal čtvrtý ročník soutěže 

v robotickém SUMU. Členové kroužku se probojovali do celostátního finále soutěže 

v programování a ovládání robota, kde se nám podařilo vybojovat jedno sedmé místo 

v soutěži kooperace týmů, jedno druhé místo v ovládání a programování robota a další místo 

v celkovém hodnocení týmů.  I v dalších kroužcích se podařila celá řada úspěchů, členové 

rybářského kroužku byli úspěšní při rybářských závodech, fotografický kroužek uspořádal 

klubovou výstavu fotografií, členové klubu se zúčastnili víkendu stolních a deskových her. 

Turistický kroužek uspořádal celou řadu výletů a zajímavých zážitkových akcí, jak pro své 

členy tak i akce, na kterých byli rodiče a prarodiče.   

 Nadále pokračuje dobrá spolupráce s dětskými organizacemi ve městě a mnoho členů 

ŠK se mělo možnost zúčastnit o letních prázdninách letních táborů, pořádaných jak 

pionýrskou skupinou Marie Sedláčkové, tak i Klubem malých debrujárů. Díky spolupráci 

mezi těmito organizacemi je možné využít jejich vybavení pro činnost v jednotlivých 

kroužcích a tím připravit zajímavé aktivity do kroužků. V rámci spolupráce školního klubu 

s německou organizací AWO se podařilo uskutečnit týdenní poznávací pobyt v Německu, 

kterého se zúčastnilo 20 žáků naší školy. V této akci, kde si děti mohou vyzkoušet své 

jazykové znalosti v praxi, chceme pokračovat i v dalších letech. 

 

 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 
      Tzv. hloubková kontrola, která se koná přibližně jednou za 5 let, proběhla v prvním 

říjnovém týdnu 2017. Na škole působila komise v sestavě Olga Příhodová, Eva Škodová, 

Jaroslav Loučka a Daniela Růžová. Jak to tak bývá, inspekce některé činnosti školy ocenila, u 

některých doporučila nápravu. Připomínky byly zaměřeny především na pracovní zařazení 

zástupkyň ředitele, na nesprávné určení přestávek u jednoho žáka a konečně na některé 

nesrovnalosti v textu školního vzdělávacího programu a skutečně probíraného učiva. Bylo 

doporučeno zkvalitnit kontrolní systém a zvýšit podíl tzv. moderních metod, především pak 

vlastního hodnocení žáků a vrstevnického hodnocení.  
Náprava ke všem připomínkám byla provedena ještě do konce roku 2017.   

Naopak jako silné stránky školy byl uveden stabilní pedagogický sbor, příznivé školní klima, 

motivující prostředí pro proces vzdělávání a pestrá činnost školní družiny. Protože text vlastní 

inspekční zprávy je velmi dlouhý a nelze jej celý uvádět ve výroční zprávě, je kompletně 

uveden na www stránkách školy. 



 46 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         16.493 

 

- z toho KÚ – rozpočet        12.775 

                       (v tom dotace-Zvýšení platů pracovníků školství)       354 

   

        

- z toho MÚ - hala             824 

- z toho MÚ - škola provoz         1.440 

                     - ostatní (dotace…)                14 

 

- ostatní příjmy           1.440 
 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         16.493 

 

1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        16.493 

- z toho mzdové prostředky       10.070 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     3.269 

- z toho učební pomůcky             144 

- z toho ostatní výdaje          3.010 
  

 

 

 

 

 

C. ROZDÍL                  0 

- hospodářský výsledek roku 2016                  0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 47 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

I tento školní rok jsme se zapojili do projektu Hodina pohybu navíc. Žáci prvního stupně 

(především ze družiny) měli každý týden 1 hodinu pohybu navíc a s p.u. Z. Veselíkovou ze 2. 

stupně a panem Šorfem se věnovali v odpoledních hodinách sportovním aktivitám. Děti se 

učily lépe koordinovat pohyby, pracovat s míčem, rozumět pravidlům sportovních her a 

soutěží, respektovat spoluhráče, ale i protihráče, hrát fair play. 

 

 

Projekt středních škol Podpora technického a přírodovědného vzdělávání 
 

V rámci udržovací doby projektu se naši žáci 8. tříd naposledy zúčastnili povinné výuky na 

Střední škole technické v České Třebové a vyzkoušeli si práci v dílnách pro obory truhlář, 

elektrikář (silnoproud, slaboproud). Během dopoledne se žáci ve skupinkách vyzkoušeli 

připravené aktivity a dozvěděli se o náplni výuky těchto oborů. 

 

 

Projekt EDISON  - únor 
 

Již potřetí jsme se zapojili do projektu Edison, který zastřešuje organizace AIESEC.  

Od 12. února na naší škole působilo osm zahraničních studentů - stážistů, kteří v angličtině 

(popřípadě i v ruštině) seznamovali naše žáky s jejich často velmi exotickými zeměmi.  

Harkrisnowo Pramudya (Indonésie),  Daria Pirogova (Rusko), 

Mariam Khorava (Gruzie),  Roksoliana Bokalo (Ukrajina), 

Saddetin Burak Kilci (Turecko),  Patrick Nunes de Ávila (Brazílie), 

Sylvia Pan (Čína),   Usama Farooq (Pákistán) 

Sestava přihlášených studentů byla zajímavá, šlo o prověřené studenty, velmi inteligentní a 

spolehlivé reprezentanty uvedené země. Nejspolehlivějšími dodavateli do našeho programu je 

Čína, která k nám poslala již 3. zástupkyni, podruhé k nám mířili zástupci Brazílie, Ukrajiny, 

Gruzie a Indonésie. Naopak premiéru měli na naší škole zástupci Turecka, Pákistánu a Ruska. 

V minulosti u nás ještě byli studenti z Malajsie a Kazachstánu.   

  
 

  
 



 48 

  
 

  
 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu, sebevzdělávání a studiu odborných materiálů. 

 

 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Modráskovy šablony 
 

Z prostředků ESF jsme v uplynulém školním roce financovali aktivity, o které jsme zažádali 

v rámci tzv. Šablon I. Tento projekt máme rozepsaný na dva školní roky 2017/19. Celková 

částka, na kterou máme z peněz EU nárok, je 828 631,-Kč. Za první školní rok jsme splnili 

zhruba ¾ povinných výstupů, takže na následující školní rok zbývá menší část. Pokud jde o 

náplň, tak jsme pracovali v následujících činnostech (aktivitách, šablonách) :  

1. Doučování žáků s výukovými problémy 

2. Práce školního asistenta na poloviční úvazek 

3. Kroužky logiky a deskových her + kroužek čtenářský 

4. Tandemová výuka 

5. Spolupráce pedagogů 

Všechny tyto aktivity proběhly podle plánu, i když jisté organizační komplikace způsobila 

nepřítomnost ze zdravotních důvodů u p. uč. Ireny Matysové (1. pol.) a u p. uč. Luboše 

Chaloupky (2. pol.). V následujícím školním roce bude pokračovat práce školní asistentky, 

splní se ještě polovina tandemových hodin a bude se doučovat ještě 8 skupin žáků 

s výukovými problémy. 
 

 

 

 

 



 49 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Odborová organizace plnila ustanovení Kolektivní smlouvy uzavřené dne 11.1.208. Její 

členové pravidelně navštěvovali bývalé zaměstnance při životních jubileích – p. Růžena 

Novotná – 80 let a p. Irena Vaňásková – 85 let, odborová organizace zajišťovala občerstvení 

při společných setkáních důchodců a zaměstnanců školy (Den učitelů), hradila jízdné a vstup 

na kulturní akci Bonnie a Clyde v Karlíně v Praze. Jako každý rok se účastnil zástupce 

odborové organizace p. Iva Kabrhel  třídenního odborového školení v Ústí nad Orlicí. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 29. 8. 2018 
 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


